Edital do Processo Seletivo Simplificado CEGECON 02/2017 - Interior

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2017 DE 02 DE AGOSTO DE 2017 - INTERIOR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS – CLT

A CEGECON por intermédio do IFEP faz saber que realizará nos termos da CLT, Processo Seletivo Simplificado para contratação
e formação de cadastro reserva, com vistas à contratação de profissionais, objetivando atender às necessidades do CEGECON,
para os cargos vide quadro de vagas, por prazo indeterminado.

DA ANÁLISE CURRICULAR, item 4.12.1. PASSA-SE A LER:
Quadro de pontuação nível médio.

NÍVEL MÉDIO

CARGOS FORMAÇÃO (TÍTULOS)  PONTUAÇÃO EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  PONTUAÇÃO

TODOS

ESCOLARIDADE/CURSO
EXIGIDOS PARA O CARGO

 OBRIGATÓRIO EXIGIDA NO CARGO  OBRIGATÓRIO

FORMAÇÃO INICIAL
CONTINUADA

 01 PONTO
A CADA 3 MESES DE EXPERIÊNCIA, ALÉM DO

EXIGIDO NO CARGO (NA ÁREA DO COMPONENTE
CURRICULAR) EM ORGÃO PÚBLICO OU PRIVADO -

0,25 PONTOS – MÁXIMO DE 20 PONTOS

HABILITAÇÃO TÉCNICA
PROFISSIONAL EM ARTES

 03 PONTOS

NÍVEL SUPERIOR   03 PONTOS

PÓS-GRADUAÇÃO    03 PONTO

PONTUAÇÃO MÁXIMA                          10 PONTOS PONTUAÇÃO MÁXIMA  20 PONTOS

TOTAL: 30 PONTOS

Quadro de pontuação nível superior.

NÍVEL SUPERIOR

CARGOS FORMAÇÃO (TÍTULOS)  PONTUAÇÃO EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL  PONTUAÇÃO

TODOS

ESCOLARIDADE/CURSO
EXIGIDOS PARA O CARGO

 OBRIGATÓRIO EXIGIDA NO CARGO  OBRIGATÓRIO

FORMAÇÃO INICIAL
CONTINUADA

 01 PONTO

A CADA 3 MESES DE EXPERIÊNCIA, ALÉM DO
EXIGIDO NO CARGO (NA ÁREA DO COMPONENTE
CURRICULAR) EM ORGÃO PÚBLICO OU PRIVADO -

0,25 PONTOS – MÁXIMO DE 20 PONTOS

HABILITAÇÃO TÉCNICA
PROFISSIONAL EM ARTES

 02 PONTOS

PÓS-GRADUAÇÃO  02 PONTOS

MESTRADO  02 PONTOS

DOUTORADO  03 PONTOS

PONTUAÇÃO MÁXIMA  10 PONTOS PONTUAÇÃO MÁXIMA  20 PONTOS

TOTAL: 30 PONTOS

ANEXO I – DOS CARGOS, RETIFICAM-SE OS SEGUINTES ITENS:

CIDADE DE GOIÁS/GO

Cód. Cargo Área Formação Exigida CH
Cad.

Reserva
Remuneração

200.5
Auxiliar

Administrativo
Apoio Adm.

Nível Médio Completo Com Experiência Em
Informática Básica.

44
1
4

R$ 1.251,75

300.31 Professor Informática
Graduação Em Ciência Da Computação E/Ou

Técnico Em Informática
20/40

1
2

R$ 11,49 - h/a

ANEXO I – DOS CARGOS, ACRESCENTAM-SE OS SEGUINTES ITENS:

GOIATUBA/GO

CÓD. Cargo Área Formação Exigida CH
Cad.

Reserva
Remuneração

300.36 PROFESSOR
Pedagógico
Acadêmico

Graduação Em Letras, Pedagogia ou Áreas Afins 20/40 1 R$ 11,49 - h/a

300.37 PROFESSOR Informação e Graduação em Ciência da Computação, Sistema 20/40 3 R$ 11,49 - h/a

Edital do Processo Seletivo Simplificado CEGECON 02/2017 - Interior

comunicação de Informação, Redes de Computadores, Análise
de Sistemas, Engenharia da Computação ou de

Software.

300.38 PROFESSOR Segurança
Curso Técnico de Nível Médio em Segurança do

Trabalho com experiência em Educação
Profissional

20/40 1 R$ 11,49 - h/a

ITUMBIARA/GO

CÓD. Cargo Área Formação Exigida CH
Cad.

Reserva
Remuneração

300.39 PROFESSOR
Pedagógico
Acadêmico

Graduação Em Letras, Pedagogia ou Áreas Afins 20/40 1 R$ 11,49 - h/a

MORRINHOS/GO

Cód. Cargo Área Formação Exigida CH
Cad.

Reserva
Remuneração

300.40 PROFESSOR
Pedagógico
Acadêmico

Graduação Em Letras, Pedagogia ou Áreas
Afins

20/40 1 R$ 11,49 - h/a

PONTALINA/GO

Cód. Cargo Área Formação Exigida CH
Cad.

Reserva
Remuneração

300.41 PROFESSOR
Pedagógico
Acadêmico

Graduação Em Letras, Pedagogia ou Áreas
Afins

20/40 1 R$ 11,49 - h/a

CIDADE DE GOIÁS/GO

Cód. Cargo Área Formação Exigida CH
Cad.

Reserva
Remuneração

300.42 PROFESSOR
Pedagógico
Acadêmico

Graduação Em Letras, Pedagogia ou Áreas
Afins

20/40 1 R$ 11,49 - h/a

ANEXO II – ATRIBUIÇÕES E COMPONENTE CURRICULAR, RETIFICA-SE O SEGUINTE ITEM:

Nas atribuições de todos os cargos de Professor, acrescenta-se:
Elaborar material didático-pedagógico.

ANEXO II – ATRIBUIÇÕES E COMPONENTE CURRICULAR, ACRESCENTAM-SE OS SEGUINTES ITENS:

GOIATUBA/GO

CÓD. Cargo Atribuições Componente Curricular

300.36 PROFESSOR
Realizar gestão das atividades do ITEGO/

Assessoramento Pedagógico/Acadêmico e elaborar
material didático-pedagógico.

Desenvolver atividades no assessoramento
pedagógico e outras atividades correlatas.

300.37 PROFESSOR

Ministrar aulas nos cursos técnicos de Nível Médio
de Formação Inicial e Continuada/ Exercer

Assessoramento Pedagógico/Acadêmico e elaborar
material didático-pedagógico.

Rede de computadores I, interface
humano/computador, desenvolvimento de

projetos de informática I, desenvolvimento de
web, linguagem de programação II, redes de

computadores II, desenvolvimento e projetos de
informática I e outros componentes correlatos

300.38 PROFESSOR

Ministrar aulas nos Cursos Técnicos de Nível Médio
e de Formação Inicial e Continuada/exercer

atividades de Assessoramento
Pedagógico/Acadêmico e elaborar material

didático-pedagógico.

Segurança do Trabalho I e outros componentes
correlatos.

ITUMBIARA/GO

Edital do Processo Seletivo Simplificado CEGECON 02/2017 - Interior

CÓD. Cargo Atribuições Componente Curricular

300.39 PROFESSOR
Realizar gestão das atividades do COTEC/

Assessoramento Pedagógico/Acadêmico e elaborar
material didático-pedagógico.

Desenvolver atividades no assessoramento
pedagógico e outras atividades correlatas.

MORRINHOS/GO

CÓD. Cargo Atribuições Componente Curricular

300.40 PROFESSOR
Realizar gestão das atividades do COTEC/

Assessoramento Pedagógico/Acadêmico e elaborar
material didático-pedagógico.

Desenvolver atividades no assessoramento
pedagógico e outras atividades correlatas.

PONTALINA/GO

CÓD. Cargo Atribuições Componente Curricular

300.41 PROFESSOR
Realizar gestão das atividades do COTEC/

Assessoramento Pedagógico/Acadêmico e elaborar
material didático-pedagógico.

Desenvolver atividades no assessoramento
pedagógico e outras atividades correlatas.

CIDADE DE GOIÁS/GO

CÓD. Cargo Atribuições Componente Curricular

300.42 PROFESSOR
Realizar gestão das atividades do ITEGO/

Assessoramento Pedagógico/Acadêmico e elaborar
material didático-pedagógico.

Desenvolver atividades no assessoramento
pedagógico e outras atividades correlatas.

ANEXO III – DA ENTREVISTA, RETIFICAM-SE OS SEGUINTES ITENS:

GOIATUBA/GO

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

212
201

Professor
Banca Examinadora

*Ergonomia *Segurança no Trabalho Doméstico
* A importância do uso do Equipamento de Proteção Individual (EPI)

309.1
300.1

Professor
Banca Examinadora

*Fundamentos de Sistema de Informação * Segurança da informação * .Principais tipos de redes de
computadores e suas caracteristicas (Lan, Man, Wan)

309.2
300.2

Professor
Banca Examinadora

*A importância da enfermagem no acompanhamento da saúde do idoso *Atuação da Equipe de
enfermagem no cuidado ao paciente grave *Estratégia de Saúde da Família e a atuação do enfermeiro

309.3
300.3

Professor
Banca Examinadora

*Gerenciamento de resíduos sólidos *Riscos ambientais *Acidente de trabalho Expressão de violência
social

309.4
300.4

Professor
Banca Examinadora

*A importância da Língua Portuguesa para os cursos de formação Técnica *Falsos Cognatos na Língua
Inglesa * Arte de falar em público-Como conduzir uma oratória de forma clara e objetiva.

309.5
300.5

Professor
Banca Examinadora

*A importância do Planejamento para o desenvolvimento das Organizações. * Resolução de Conflitos e
Planejamento de Metas nas Instituições de Ensino.* Contabilidade e Decisões Empresariais

309.6
300.6

Professor
Banca Examinadora

* Aspectos Epidemiológicos Do Vírus Zika  * Os principais parasitas humanos e as doenças que causam *
Causas e tratamento do Papilomavírus Humano (HPV)

309.7
300.7

Professor
Banca Examinadora

*Gerenciamento de resíduos sólidos *Riscos ambientais *Acidente de trabalho Expressão de violência
social

ITUMBIARA/GO

Edital do Processo Seletivo Simplificado CEGECON 02/2017 - Interior

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

300.8 Professor
Banca Examinadora

*A importância do Planejamento para o desenvolvimento das Organizações. * Resolução de Conflitos e
Planejamento de Metas nas Instituições de Ensino .* Contabilidade e Decisões Empresariais

300.9 Professor
Banca Examinadora

*A importância da Língua Portuguesa para os cursos de formação Técnica *Falsos Cognatos na Língua
Inglesa * Arte de falar em público-Como conduzir uma oratória de forma clara e objetiva.

300.10 Professor
Banca Examinadora

*Fundamentos de Sistema de Informação * Segurança da informação * .Principais tipos de redes de
computadores e suas características (Lan, Man, Wan)

MORRINHOS/GO

Cód. Cargo Modalidade/Tema

300.11 Professor
Banca Examinadora

*Fundamentos de Sistema de Informação * Segurança da informação * .Principais tipos de redes de
computadores e suas caracteristicas (Lan, Man, Wan)

300.12 Professor
Banca Examinadora

*A importância do Planejamento para o desenvolvimento das Organizações. * Resolução de Conflitos e
Planejamento de Metas nas Instituições de Ensino .* Contabilidade e Decisões Empresariais

300.13 Professor
Banca Examinadora

*A importância da Língua Portuguesa para os cursos de formação Técnica *Falsos Cognatos na Língua
Inglesa * Arte de falar em público-Como conduzir uma oratória de forma clara e objetiva.

300.14 Professor
Banca Examinadora

* Diferenças entre manutenção corretiva  e preventiva   *  Principais editores de texto e Planilhas * O
que são vírus de computador e como preveni-los

300.15 Professor
Banca Examinadora

*Técnicas para o desenvolvimento de costura com excelência. *Instrumentos para corte e costura e suas
respectivas funções. * Tendências da Moda e alta costura.

300.16 Professor
Banca Examinadora

*Técnicas para o desenvolvimento de costura com excelência. *Instrumentos para corte e costura e suas
respectivas funções. * Tendências da Moda e alta costura.

PONTALINA/GO

Cód. Cargo Modalidade/Tema

300.17 Professor
Banca Examinadora

*A importância da Língua Portuguesa para os cursos de formação Técnica *Falsos Cognatos na Língua
Inglesa * Arte de falar em público-Como conduzir uma oratória de forma clara e objetiva.

300.18 Professor
Banca Examinadora

*Fundamentos de Sistema de Informação * Segurança da informação * .Principais tipos de redes de
computadores e suas caracteristicas (Lan, Man, Wan)

300.19 Professor
Banca Examinadora

* Diferenças entre manutenção corretiva  e preventiva   *  Principais editores de texto e Planilhas * O
que são virus de computador e como preveni-los

300.20 Professor
Banca Examinadora

*Técnicas para o desenvolvimento de costura com excelência. *Instrumentos para corte e costura e suas
respectivas funções. * Tendências da Moda e alta costura.

300.21 Professor
Banca Examinadora

*Técnicas para o desenvolvimento de costura com excelência. *Instrumentos para corte e costura e suas
respectivas funções. * Tendências da Moda e alta costura.

CIDADE DE GOIÁS/GO

Cód. Cargo Modalidade/Tema

300.22 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre os cuidados na aplicação de química capilar e maquiagem. Aula expositiva de 15 a
20 minutos com plano impresso 03 vias.

Edital do Processo Seletivo Simplificado CEGECON 02/2017 - Interior

300.23 Professor
Banca Examinadora

Ministrara aula de iniciação à dança e expressão corporal. Aula prática de 15 a 20 minutos com plano de
aula impresso em 03 vias.

300.24 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre técnicas de escrita para o trabalho científico. Aula expositiva de 15 a 20 minutos
com plano impresso 03 vias.

300.25 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre Enfermagem Clínica. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano impresso 03
vias.

300.26 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre Enfermagem Cirúrgica. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano impresso 03
vias.

300.27 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre Nutrição Hospitalar. Aula expositiva de 15 a 20  minutos com plano impresso 03
vias.

300.28 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre a história da Saúde Mental no Brasil. Aula expositiva de 15  a 20 minutos com plano
impresso 03 vias.

300.29 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre Noções de Farmacologia Hospitalar. Aula expositiva de 15 a 20  minutos com plano
impresso 03 vias.

300.30 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre Planejamento Organizacional. Aula expositiva de 15 a 20  minutos com plano
impresso 03 vias.

300.31 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre manutenção preventiva e corretiva de computadores. Aula expositiva de 15 a 20
minutos com plano impresso 03 vias.

300.32 Professor
Banca Examinadora

Ministra aula sobre Corel Draw. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano impresso 03 vias.

300.33 Professor
Banca Examinadora

Ministrar aula sobre presente simples com verbos irregulares. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com
plano impresso 03 vias.

300.34 Professor
Banca Examinadora

Aula prática de maquiagem básica, com duração de 15 a 20  minutos, com plano impresso em 03 vias

300.35 Professor
Banca Examinadora

Ministrar Aula sobre os itens básicos da Segurança no Trabalho. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com
plano impresso 03 vias.

ANEXO III – DA ENTREVISTA, ACRESCENTAM-SE OS SEGUINTES ITENS:

GOIATUBA/GO

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

300.36 Professor
Ministrar aula expositiva sobre a importância da implantação de metodologias adequadas para o

desenvolvimento e atualização de planos de cursos. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano
impresso 03 vias.

300.37 Professor
*Fundamentos de Sistema de Informação * Segurança da informação * .Principais tipos de redes de

computadores e suas características (Lan, Man, Wan)

300.38 Professor
*Ergonomia *Segurança no Trabalho Doméstico

* A importância do uso do Equipamento de Proteção Individual (EPI)

ITUMBIARA/GO

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

300.39 Professor
Ministrar aula expositiva sobre a importância da implantação de metodologias adequadas para o

desenvolvimento e atualização de planos de cursos. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano
impresso 03 vias.

Edital do Processo Seletivo Simplificado CEGECON 02/2017 - Interior

MORRINHOS/GO

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

300.40 Professor
Ministrar aula expositiva sobre a importância da implantação de metodologias adequadas para o

desenvolvimento e atualização de planos de cursos. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano
impresso 03 vias.

PONTALINA/GO

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

300.41 Professor
Ministrar aula expositiva sobre a importância da implantação de metodologias adequadas para o

desenvolvimento e atualização de planos de cursos. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano
impresso 03 vias.

CIDADE DE GOIÁS/GO

CÓD. Cargo Modalidade/Tema

300.42 Professor
Ministrar aula expositiva sobre a importância da implantação de metodologias adequadas para o

desenvolvimento e atualização de planos de cursos. Aula expositiva de 15 a 20 minutos com plano
impresso 03 vias.

Goiânia/GO, 04 de agosto de 2017.

Os demais itens permanecem inalterados.

Comissão do Processo Seletivo Simplificado